
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 717  DEL 20/04/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Attivazione opzione di rinnovo - Affidamento alla ditta Haemonetics Italia Srl,  a
sensi dell’art. 63 c.2. lett. b) del D.Lgs. 50/216 e ss.mm.ii, della procedura avente
ad oggetto la fornitura di un Sistema per il congelamento delle emazie, necessario
al  UOC  SIMT,  per  un  periodo  di  mesi  36  +12  mesi,  come  da  deliberazione
n°1759/2018 - DETERMINAZIONE

Estensore :  Enrica Moscatelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 01/04/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 01/04/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 01/04/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 14/03/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 31/03/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO: Attivazione opzione di rinnovo - Affidamento alla ditta Haemonetics Italia Srl, a
sensi dell’art. 63 c.2. lett. b) del D.Lgs. 50/216 e ss.mm.ii, della procedura avente
ad oggetto la fornitura di un Sistema per il congelamento delle emazie, necessario
al  UOC  SIMT,  per  un  periodo  di  mesi  36  +12  mesi,  come  da  deliberazione
n°1759/2018 - DETERMINAZIONE

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante «Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture»;

VISTO il  DPCM 24 dicembre 2015 rubricato  <<Individuazione delle categorie merceologiche ai
sensi  dell’art.  9,  c.  3  del  D.L.  24/04/2014  n.  66,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge
23/06/2014, n. 89, che individua le categorie di beni e servizi che, ove superino determinate soglie
di importo, devono essere acquisite in forma centralizzata, mediante ricorso a Consip SPA e/o ad
altro soggetto aggregatore;

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che «Per ogni singola
procedura per l'affidamento\ di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano,
nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP)
per le fasi della programmazione, della progettazione dell'affidamento, dell'esecuzione. […];

VISTO l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. “La esecuzione dei contratti aventi ad
oggetto lavori, servizi, forniture, è diretta dal responsabile unico del procedimento, che controlla i
livelli di qualità delle prestazioni. Il responsabile unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione,
si avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori, . . […];

RICHIAMATA la  Deliberazione  n.  1759/2018  con  la  quale  questa  Amministrazione  procedeva
all’affidamento alla ditta Haemonetics Italia Srl, a sensi dell’art. 63 c.2. lett. b) del D.Lgs. 50/216 e
ss.mm.ii, della procedura avente ad oggetto la fornitura di un Sistema per  il congelamento delle
emazie, necessario al UOC SIMT, per un periodo di mesi 36 +12 mesi; 

PRESO ATTO che la suddetta procedura è stata registrata nel Repertorio dei Contratti al numero

Pag 2 di 6



                                                                                               

23/2018;

PRESO ATTO che nella deliberazione n°1759/2018 era previsto il rinnovo per un ulteriore periodo
di 12 mesi;

VISTA la nota, inviata via PEC prot. n°14152/2022, deposita agli atti della UOC E-Procurement,
con la quale è stata richiesta alla ditta Haemonetics Italia Srl la disponibilità al rinnovo contrattuale
per ulteriori 12 mesi con l’applicazione di una eventuale miglioria economica;

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dalla ditta affidataria con nota Pec prot.n°3285 n°22
Ripr003  del  28/02/2022,  allegata  in  copia  al  presente  atto,  con  conferma  di  disponibilità  alle
medesime condizioni tecnico-contrattuali di cui alla deliberazione n°1759/2018;

RITENUTO opportuno procedere,  conformemente a quanto previsto nel  contratto sopra citato,
all’applicazione  del  rinnovo  per  ulteriori  12  mesi,  alle  medesime  condizioni  economiche
contrattuali, per un valore annuo pari ad € 16.233,34 IVA esclusa;

PRESO ATTO  che la  che la  spesa annuale del  service di  cui  al  presente atto è prevista nel
Bilancio anno 2022 ai seguenti Conti:

501010317.00 Reagenti
504020101.00 Canoni di noleggio - area sanitaria 

VISTO lo schema di Appendice di contratto per rinnovo 12 mesi, che viene allegato al presente
atto;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, per cui si confermano i precedenti Codice Identificativo di Gara (CIG): 76332304AA;

RITENUTO che  la  Dott.ssa  Tania  Morano  dirigente  di  ruolo  dell’Azienda,  appare  pienamente
idoneo a ricoprire  l’incarico  di  RUP per  l’affidamento in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i  requisiti
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Pag 3 di 6



                                                                                               

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di prendere atto:

L’attivazione dell’opzione di rinnovo per mesi 12, dell’affidamento alla ditta Haemonetics Italia Srl,
a sensi dell’art. 63 c.2. lett. b) del D.Lgs. 50/216 e ss.mm.ii, della procedura avente ad oggetto la
fornitura di  un Sistema per  il  congelamento delle  emazie,  necessario al  UOC SIMT, come da
deliberazione n°1759/2018;

di prendere atto che la fornitura di cui all’oggetto verrà svolta alle condizioni economiche riportate
in narrativa;

che la spesa per il rinnovo per mesi 12 è pari a € 19.804,66 IVA compresa e risulta imputata al
Piano dei Conti anno 2022 dell’ASL di Viterbo, come di seguito riportato:

prenotazione n. 79 sub 1-20 del 18/02/2022 - CONTO 501010317.00 Reagenti € 17.212,16 IVA
compresa; 

prenotazione n. 79 sub 1-19 del 16/02/2022 - CONTO 504020101.00 Canoni di noleggio - area
sanitaria € 2.592,50 IVA compresa 

di  approvare l’appendice contrattuale che sarà sottoscritto dalle parti,  allegato al  presente atto
quale parte integrante e sostanziale;

di confermare la Dott.ssa Tania Morano RUP del presente atto;

di confermare quale DEC della presente procedure il Dott. Gabriele Mandarello;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6



Appendice Contratto Rep. N. XXXX/20XX relativo alla fornitura di un

Sistema  per  il  congelamento  delle  emazie,  necessario  all’UOC  SIMT

dell’ASL i Viterbo. 

L’anno 20___, il giorno __ , del mese di _____________, i rappresentanti

delle parti, sotto indicati, firmano digitalmente il relativo contratto, ai sensi

dell’art.  24  del    D.Lgs.  n.  82/2005  e  ss.  mm.  e  ii.  -   “Codice

Amministrazione Digitale”:

l’AZIENDA  SANITARIA  LOCALE  di  VITERBO –  Partita  IVA

01455570562  nella  persona del Suo Legale Rappresentante pro tempore,

Direttore Generale  Dott.ssa   Daniela Donetti, nata a  xxxxxxx  il xxxxxx e

residente  per   la   carica   in   Via   Enrico   Fermi,   15   –   01100   Viterbo 

e la  Ditta  HAEMONETICS  ITALIA  SRL  con   Sede  Legale  Via

XXXXXXX                 – CAP XXXXX  CITTA XXXXXXXX  C.F.

n.XXXXXXX,   iscritta  alla  Camera  di  Commercio  di  XXXXX  e

rappresentata dal  Sig. XXXXXXXXXX,  nato a XXXXXX   il XXXXXX,

C.F. XXXXXXXXXXX in qualità di Presidente C.d.A., come risultante da

Visura  Camerale,  agli  atti.   (di  seguito  denominata  per  brevità  “Ditta

Aggiudicataria”/”Aggiudicataria”).  (ALLEGATO N°  1   –  Copia  Carta

d’identità n. XXXXXXXX).        

Premesso che:

 Con Atto Repertorio  n.  XX/20XX,  le  parti   hanno stipulato  il  contratto

relativo  alla  fornitura  di  un  Sistema  per  il  congelamento  delle  emazie,

necessario all’UOC SIMT dell’ASL i Viterbo, CIG: XXXXXXXXXX, per

un importo complessivo triennale di € 48.700,00 + IVA, a conoscenza delle

-                                                                                                          Pag. 1 di 3

   -



parti anche se non materialmente allegato;

 Con Deliberazione DG  n.XXXXXXXX,  a conoscenza delle parti anche se

non  materialmente  allegata,  con  la  quale  è  state  attivate  l’opzioni  di

rinnovo,  per  mesi  12,  come  previsto  dagli  atti  di  gara,  per  un  importo

complessivo annuale di € 16.233,34 + IVA

 Il Fornitore  ha presentato regolare documentazione, ai sensi  dell’art. 103

D.Lgs.  n°  50/2016  e  s.m.i.,  producendo  addendum  della  cauzione

definiriva  (ALLEGATO n° 2).

 Il Fornitore si assume in proprio ogni responsabilità per infortunio o danni

eventualmente subiti da parte di persone o di beni tanto del fornitore stesso

quanto dell’Azienda contraente e/o di terzi, in virtù dell’oggetto del servizio.

A  tal  proposito,  la  ditta  aggiudicataria  dichiara  di  essere  in  possesso  di

idonea   polizza  assicurativa  di  R.C.T.  (ALLEGATO  N°  3 Copia

Responsabilità Civile Terzi) a copertura del rischio da responsabilità civile

dell’aggiudicatario medesimo. 

Le  Parti,  come  in  epigrafe  rappresentate  e  domiciliate,  convengono  e

stipulano quanto segue:

 Le parti convengono e approvano l’opzioni di  rinnovo, per mesi 12, come

previsto  dagli  atti  di  gara,  per  un  importo  complessivo  annuale  di

€ 16.233,34 + IVA 

 come dettagliato  in Deliberazione DG  n.  xxxxxx/2022, a conoscenza

delle parti.

 Per quanto non espressamente disciplinato con la presente Appendice si

-                                                                                                          Pag. 2 di 3

   -



rimanda al Contratto Repertorio n. XXXX/XX.

HAEMONETICS ITALIA SRL  Azienda S.L. di Viterbo

xxxxxxxxxxxxxxx                                   Il Direttore Generale

Sig. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx       Dott.ssa Daniela  DONETTI

La presente Appendice  è  firmata digitalmente  dai  rappresentanti  delle

parti,  ai  sensi  dell’art.  24  del  D.Lgs.  n.  82/2005  e  ss.mm.  e  ii.  -

“Codice Amministrazione Digitale”.

-                                                                                                          Pag. 3 di 3

   -






	



